1

赣州市林业局 2020 年度预算项目支出绩效

自评总报告

根据《赣州市财政局关于开展 2020 年度市本级预算项目

和部门整体支出绩效评价工作的通知》（赣市财评字〔2021〕4

号）要求，我局领导高度重视并布置了相关工作，组织有关业

务科室及局属单位对 2020 年低质低效林改造、生态亟需恢复

区森林质量提升、育林基金转移支付、林业有害生物防治、护

林防火、林业资源监测、调查、规划等项目开展相关工作，现

将 2020 年林业项目绩效目标完成情况报告如下：

一、项目绩效目标情况

2020 年市我局纳入预算绩效评价项目 6 个，涉及资金

13047.3 万元，项目绩效目标具体情况如下：

1.低质低效林改造。2020 年项目预算资金 10000 万元，绩

效目标全市完成低改 110 万亩，其中：更替改造 11.63 万亩、

补植改造 24.87 万亩、抚育改造 29.55 万亩、封育改造 43.95

万亩。2020 年 4 月底前完成更替改造、补植改造；9 月底前完

成抚育改造、封育改造。

2.生态亟需恢复区森林质量提升。2020 年项目预算资金

1000 万元，绩效目标全市实施重点区域森林质量提升 2.45 万

亩。

3.育林基金减收省财政转移支付补助。2020 年项目预算资

2

金 1013.3 万元，主要用于弥补林业系统在职和离退体人员工

作经费及福利费、保障林业项目的顺利实施、确保林业重点工

作的顺利开展。

4.林业有害生物防治项目。2020 年项目预算资金 1000 万

元，绩效目标有效控制松材线虫病疫区疫情范围，遏制疫情扩

散蔓延，逐步压缩疫情面积；预防区做到预防措施到位，及时

消除隐患，避免疫情发生。

5.护林防火项目。2020 年项目预算资金 14 万元，绩效目

标为贯彻落实上级护林防火工作的有关要求,在辖区内广泛宣

传森林防火相关政策,认真落实森林防火工作措施和森林防火

责任,强化管理,科学有效防火,确保森林防火工作完成。

6.林业资源监测、调查、规划项目。2020 年项目预算资金

20 万元，绩效目标为完成年度森林资源管理“一张图”年度变

更调查、第七次二类森林资源调查成果编制、油茶产业发展“十

四五”规划、林业发展“十四五”规划思路编制、整合优化峰

山国家森林公园、章江国家湿地公园等工作。

二、自评工作开展及目标完成情况

根据文件要求，我局对低质低效林改造、生态亟需恢复区

森林质量提升、育林基金转移支付、林业有害生物防治、护林

防火、林业资源监测、调查、规划等项目进行项目自评，填报

《项目支出绩效自评表》并形成自评报告。项目绩效目标完成

具体情况如下：

3

1.低质低效林改造项目。2020年项目预算资金10000万元，

资金执行率 100%，自评得分 96 分。经市级第三方核查验收，

2020 年全市低改实际完成 115.08 万亩，占计划任务 110 万亩

的 104.6%。其中：完成更替改造 13.19 万亩、补植改造 26.42

万亩、抚育改造 31.28 万亩、封育改造 44.19 万亩。四种改造

方式均超额完成目标。通过本项目实施，造林过程全市带动就

业人数为 1.3 万人，增加了农户收入。通过种植阔叶树，被改

造林分结构得到逐步优化，森林和生物多样性逐步提升，森林

对火灾和病虫害的抵抗能力逐步增强，森林生态效益、社会效

益和经济效益逐步提升。

2.生态亟需恢复区森林质量提升项目。2020 年项目预算资

金 1000 万元，资金执行率 100%，自评得分 97 分。经市级第三

方核查验收，2020年全市重点区域森林质量提升实际完成4.73

万亩，占计划任务 2.45 万亩的 193%。通过本项目实施，造林

过程全市带动就业人数为 500 人，增加了农户收入。通过种植

阔叶树，被改造林分结构得到逐步优化，森林和生物多样性逐

步提升，森林对火灾和病虫害的抵抗能力逐步增强，森林生态

效益、社会效益和经济效益逐步提升。

3.育林基金减收省财政转移支付补助项目。2020 年项目预

算资金 1013.3 万元，资金执行率 100%，自评得分 94.8 分。2020

年该项目按市政府批准同意实施，每季按时申拨，及时发放到

各实施主体和补助对象，保障了林业系统的稳定和林业工作的

顺利开展。

4

4.林业有害生物防治项目。2020 年项目预算资金 1000 万

元，资金执行率 100%，自评得分 96 分。2020 年项目经费县（市、

区）防控目标奖补、市本级枯死树清理奖补、市本级工作经费

已全部下拨使用。全市林业有害生物防治目标“四率”达标。

完成除治面积 152.81 万亩，清理枯死树 138.89 万株，林业有

害生物成灾率 4.4‰已达标。

5.护林防火项目。2020 年项目预算资金 14 万元，资金执

行率 100%，自评得分 98 分。护林防火费资金从项目资金的落

实到业务管理、财务管理都严格按照财政项目资金绩效评价共

性指标表的要求执行，项目产出的效果和效益也比较符合指标

要求，取得了较好的社会效益和生态效益。

6.林业资源监测、调查、规划项目。2020 年项目预算资金

20 万元，资金执行率 100%，自评得分 97 分。各项工作任务严

格按照省、市计划进度有序推进，年度森林资源管理“一张图”

年度变更调查、第七次二类森林资源调查成果编制等工作，强

化了对县级技术人员的技术指导，提高了工作质量和效率，解

决历史遗留问题、现实矛盾冲突问题。

三、偏离绩效目标的原因及改进措施

1.生态亟需恢复区森林质量提升及低质低效林改造项目

项目中，目前改造地块苗木成活率虽达到相关技术要求，但因

造林时间不长，且天气干旱，苗木生长量一般，通过造林调整

阔叶树比例、使用良种林木生长量提高、通过森林抚育改善林

分结构等生态效益指标存在偏差。下一步将加强后期抚育管

5

理，确保造林成效。

2.林业有害生物防治项目中，项目资金年底下达，时效指

标检查验收期存在偏差，导致验收期后延，下一步将加快检查

验收进度。因专业除治队民工缺乏，社会效益指标带动劳动力

就业存在偏差，下一步将加强除治民工招录。

3.林业资源监测、调查、规划项目中，由于油茶增产受多

方面的影响，除了技术监测，还有气候、操作工人的水平等因

素，经济效益指标油茶增产存在偏差，后续规划时要多考虑气

候因素影响，并加强工人培训。因专业水平有限，服务对象满

意度指标存在偏差，不能达到上级核查 100%的要求，下一步将

加强学习，提高业务水平。

四、绩效自评结果公开情况

项目支出绩效评价将根据相关文件要求适时在我局官网

予以公开。

赣州市林业局

2021 年 05 月 12 日